locum, in quo suis sententij non faciat  
kē alij aduersentur, Sed tamen se ab Aca-  
demia non discessurum esse, quia nō  
dubitet hanc vocationem, ad solius  
Ministerij Euangelici labores & peric-  
cula factam, diuinam esse, nec se alibi  
voluptates & opes quæsitorum esse,  
Nec se amare Tyrannides, sed æqua-  
bilem ἀγιστορεατιαν, præsertim in qua  
possit fieri collatio Iudiciorū, cum bo-  
nis & doctis uiris.

Nec tamen defuit alijs gentibus.  
Sed, ut olim nominabantur Euangeli-  
stæ, qui in pluribus locis docebant, &  
Ecclesiæ constituebant, talis fuit &  
ipse Euangelista, vocatus Lubecam,  
Brunswigam, Hamburgam, in Pome-  
raniam, & in Regnum Danicum, in-  
corruptam Euangelij doctrinam ibi  
docuit, deleuit Idola & errores Papis-  
ticos, & Deo iuuante Ecclesiæ pīe  
constituit, quæ quidem annos circiter  
triginta hactenus eandem Euangelij  
vocem pio consensu retinent.

Legimus

Legimus ab Othione Bombergensi  
Initio constitutas esse Ecclesias Pome-  
ranicas, quem constat fuisse virum no-  
bilem, Comitem Andecensem, ex fa-  
milia Ducum Meraniæ, qui tenuerunt  
Voitlandiam, & cognatum Heduuigis  
Slesiæ, & Elizabetæ Turingicæ. Nō  
constat quid docuerit, quod quidem  
maximè sciri oportebat, sed qd sit do-  
ctrinæ genus, quod unum & incorru-  
ptum in omnibus locis tradidit Pastor  
Ecclesiæ nostræ Iohannes Bugenhagius,  
notum est & ex illius scriptis, & ex  
monumentis illarum Ecclesiarū, qua-  
rum fuit ὄικισκε, in quibus omnibus ex-  
presso hoc adfirmsat, se amplectit Con-  
fessionem à Duce Saxonie Electore  
exhibitam Imperatori Carolo in Con-  
ventu Augustano Anni 1530. Hoc  
totum doctrinæ genus notum est ex  
confessione quæ extat, & Deo iuuante  
ad omnem posteritatem peruentura  
est.

Non instituo collationes, ut fit in  
Declamationibus, Magnum decus est  
in bonis Principib, honestam formam  
Politiæ,

nsi  
es  
or  
fa  
int  
gis  
Nō  
em  
do  
us  
cor  
gl  
ex  
ca  
x  
no  
re  
n  
oc  
ex  
ote  
ra  
in  
erst  
m  
x,

Politiæ, Leges, & iudicia reddere ur-  
bibus, ut multi honesti uictores fece-  
runt. Aliud quiddam est, & maius Dei  
beneficium est, Ecclesias recte consti-  
tui, in quo beneficio cum Bugenhagi-  
us fidele organum Dei fuerit, magnum  
id decus esse, & gratitudinem ei sem-  
piternam deberi, manifestum est.

Prodest & hoc testimonium de eis,  
us moribus Posteritati, quod sciet, ta-  
lis uiri uocem hanc doctrinam fuisse,  
cuius mores probati fuerint optimis  
Regibus Danicis, Friderico & Chri-  
stiano, & optimis Principibus Ducib.  
Pomeraniæ, & tot urbium Senatorib.  
sapientia & uirtute præstantibns, qui  
nisi mores huius uiri iustos & castos  
esse sciuerint, non expetiuissent eum,  
nec ad se, & ad suos uocassent. Cumq;  
res difficultæ sint, cōstituere Ecclesi-  
as, refutare aduersarios, non abduci ab  
officio ambitione, iracundia, cupidis-  
tate vindictæ aut pecuniæ, nemo sine  
auxilio Dei tantas difficultates supe-  
rare potest.

Fuis

Fuit autem cursus Pastoris nostri  
sine labe & fœlix, Quare diuinitus gu-  
bernatum esse fatendum est. illustre  
testimonium de eius morib. & hoc est,  
quod Rex Danicus Christianus & Re-  
gina Danica, cum quidem excellant  
pietate, iusticia, castitate & omnibus  
uirtutibus, uoluerint ab eo in precatio-  
ne publica coronari, ad quam nemis-  
nem certè adhibituri erant, nisi quem  
iudicassent Deum rectè secum inuo-  
care, & ardentibus votis salutem Re-  
gno petere, & habere castam mentem,  
& castas manus.

Hactenus breuissimè dixi de cursu  
Pastoris nostri, qui fuit & uitæ ipsius  
& huius nostri seculi uelut Aurea ætas,  
cum uidelicet ante bellum Caroli Ger-  
manicum Ecclesiæ floruerunt & trans-  
quillæ fuerunt. Secuta est deinda fer-  
rea ætas, in qua multæ confusiones ex  
Principum & Theologorum bellis or-  
tæ sunt. In his captiuitas Principum,  
huius oppidi obsidio, & cætera belli  
mala

mala ingentem dolorem viro optimo  
in hac senecta attulerunt, ut Prophetæ  
Ieremiæ, clades & mors optimi Regis  
IOSIAE.

Nec tamen ita fractus est animo,  
ut aut fugeret, aut quidquam in Eccles-  
ia mutaret, sed erexit se adsidua preca-  
tione, & hac consolatione mœsticiam  
lenjt, quod uidit, tamen, inter tantos  
fluctus, Cymbam Christi mirabiliter a  
Deo seruari, cui sit laus & gratiarum  
actio.

Deinde moto dissidio Flacico fuit  
in dolore non tam sua causa, quam pro-  
pter Ecclesiam. Conscientia enim ipsi-  
us non erat sauciata, & impudenter  
sparserant quidam manifesta menda-  
tia, quæ sciebat refutari tempore. Nam  
neq; in bello, neq; postea uocem do-  
ctrinæ, nec ullum in Ecclesia ritum mu-  
tauit, Et quanq; ad alium Dominum  
hæc regio translata est, tamen semper  
uoluit manere eandem Ecclesiam, &  
sæpe dixit, Date Deo, quæ Dei sunt, &  
Cæsari,

Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Vtrumq; n.  
constanter præsttitit, fuit alienissimus à  
sediciosis consilijs, & in retinenda daz  
Cæsare puritate firmus. Itaq; ut de Sez  
uero Imperatore scriptum est, Fuisse  
eum intentum in ea, quæ agenda erant  
& neglexisse Populi fabellas,  
Επιμελής ἐν τῷ πράκτεω, ἀμελής τῷ περι  
αυτοῦ λογοποιουμένῳ, Sic ipse cum illæ  
Sycophantiæ spargerentur, propter e-  
as tamen necessarios labores non omis-  
sit. Sed Ecclesiæ causa doluit accendi  
odia & discordias de maioribus rebus,  
cum quidem astutissimus Signifer istis  
ius tribunitij agminis sciat, nobis cōiun-  
ctione opus esse aduersus communes  
hostes, & esse alias grauiores contro-  
uersias, de quibus nos placide delibe-  
rare oportebat, ut Posteris testimonia  
non ambigua relinqueremus, Sed hos  
dolores Pastori etiam precatio & bona  
spes leniebant, ac sæpe dictum Psalmi  
repetebat, Commenda Deo uiam tu-  
am, & spera in eum, & ipse faciet,

Non opus est de domestica eius  
uita

uita prolixè dicere, quæ nisi fuisset ho-  
nestissima, ut antea dixi, nō fuisset uo-  
catus ad Ecclesiæ constituendas à tot  
sapientibus & pijs Principibus & gu-  
bernatoribus. Hoc addam de Gradu.

Cum iuxta Academiæ consuetudi-  
nem Casparum Crucigerum oportes-  
ret petere gradum Doctorum, & in-  
clytæ urbis Hamburgæ Senatus huc  
misisset Reuerendum virum Ioannem  
Aepinum, ut & ipse Gradum peteret,  
aderat hic Dux Saxoniæ Elector Jo-  
hannes Fridericus, cum Illustrissima  
Coniuge, qui cum audiuisset testimo-  
nium publicum Casparo & Aepino  
tribuendum esse, voluit ut his Pastor  
noster adiungeretur, & addidit, se &  
Disputationem & renunciationem au-  
diturum esse, & leuaturū eos sumptu:  
Etsi Pastor excusationem senectæ ad-  
ferebat, tamen quia uerecundius erat in  
re tali non diu refragari, ait se obtenu-  
peraturum esse. Postridie uenit ad dis-  
putationem Princeps cum præcipuis

C Consilis

Consiliarij, & studiose audit Lutheri,  
Crucigeri, Pastoris & Aepini responsiones, de iusticia, de Ecclesia, de discrimine ministerij Euāgelici, & potestatis Politicæ, in qua materia disertè uoluit explicari, cur, cū uiolans Politicę potestatis edicta, peccet, non etiam peccet uiolans Ecclesiasticam traditionem factam à pio Pastore. Fuitq; ei pergrata nostri Pastoris Oratio, qui dicebat, armata esse potestatem Politicam auctoritate condendi proprias Leges, non pugnantes cum Decalogo, & de his traditum est seuerissimum præceptum. Necesse est obedire propter Conscientiam, Sed Pastoribus expresse prohiberi condere proprias Leges. Sic enim dicitur, Nemo vos arguat in cibbo, potu &c, nec posse hanc libertatem ullius creaturæ autoritate tolli. Et ut in amplissima quæstione multa de dignitate Politicæ potestatis & Euangelici ministerij dicta sunt,

Querels

Querela etiam addita est, in qua  
barabatur, cito in Ecclesiam irrepsisse  
superstitiosas opiniones, quæ finxerint  
humana exercitia esse eximios cultus,  
quæ tunc quoq; à sanioribus taxatae  
sunt, ut Athanasius superstitiones re-  
præhendit, inquiens, καλὸς ἡ ἀσκησις μετ'  
ἀληθῆς γνώσεως καὶ συμμετρίας. Vult in-  
telligi exercitia non esse iusticiam, aut  
cultus, & uult moderata esse. Hæc  
cum exposita essent, Princeps ipse gra-  
uissime dixit, se Deo gratias agere,  
quod hæc discrimina perspicue in Ec-  
clesijs nostris illustrata extent, & Del  
præsentia in utroq; gradu à pījs agno-  
scatur, & celebretur. Manifesta enim  
testimonia de Deo, & de Prudentia  
sunt ipsa Lex in mentibus hominum  
lucens, & miranda conseruatio societatis  
humanæ, in tam horrendis confusio-  
nibus, & Imperiorum constitutio in-  
tantis impedimentis. Quid n. mirabilis  
lius est, q; Romam inter adsidua tribu-  
nicia certamina stare posse. Bonis uiris

C iij ad postea

ad posteritatem uirtutis testimonium  
est, cum à bonis Principibus ornantur,  
Ipsis uero Principibus multò magis ho-  
norificum est, intelligere & amare do-  
ctrinas, & earum studia excitare & ius-  
uare.

Fuit autem & postremus uitæ Pa-  
storis nostri actus Dei beneficio placid-  
us. Cum ita languefactæ essent uires  
postremo anno, ut concionandi labo-  
rem sustineré non posset, uenit tamen  
quotidie in templum, & pia precatio-  
ne Ecclesiam, & se, & nos Deo com-  
mendabat: ueniebat etiam ad necessa-  
rias Deliberationes. Tandem Mens-  
se Aprili decumbens sine magno cru-  
ciatu, quotidie precationes repetiuit.  
Sæpe etiam suauiter cum amicis de spe  
salutis æternæ, & de posteritate collo-  
cutus est. Vigor mentis adeo fuit ins-  
teger, ut octiduo ante mortem, Docto-  
rem Tilemannum Heshusum, Heidel-  
berga redeuntem, mox agnosceret, &  
lætus gratularetur ei reditum, & sciscis-  
taretur, an in Academiam Heidelber-  
gensem

gensem migraturus esset, & ei fausta  
precaretur. Postea die uicesimo Apri-  
lis, cum se quotidie filio Dei, domino  
nostro Iesu Christo commendasset, pla-  
cidè ex hac mortali uita decessit. Nec  
dubitandum est esse eum in numero il-  
lorum, de quibus scriptum est, Beatū  
mortui, qui in Domino moriuntur.  
Querelas igitur funebres omitto, ac  
potius oro filiū Dei, sedentem ad dex-  
tram æterni Patris, ac dona dantem ho-  
minibus, Pastores & Doctores, ut ruf-  
sus Ecclesiæ nostræ Pastorem tribuat  
salutarem, & nos omnes clementer gu-  
bernet.

Hanc uero narrationem uolo testis-  
monium esse de nostra erga ipsum re-  
uerentia, & Deo gratias agimus, quod  
huic Ecclesiæ tam fidum Pastorem his-  
turbulentis temporibus tribuit, Iuuen-  
tuti etiam eius memoriam tradimus, ut  
in eius cursu præsentiam Dei consider-  
et, & agnoscat pios à Deo iuuari: Imi-  
tetur etiam diligentiam ipsius in regen-  
C. iij. dis.

dis moribus. Proderunt & libri ipsius  
legentibus, quorum lectio bonis non  
eo tantum grata erit, quia multa ob-  
scura dicta enarrant, sed etiam quia di-  
ligentia in quærenda nativa senten-  
tia ostendit amorem ueritatis  
in eo fuisse eximum.

DIXI.

PETITIO

PETITIO AD  
Decanum.

SPECTION Abilis Domine Deca  
nne & vice Cancellarie dignissime,  
Meminimus omnes Reuerendum D.  
Pastorem, Doctorem Iohannem Bu  
genhagium Pomeranum, sanctæ me  
moriæ, sæpe solere dicere, ad nullos se  
publicos ac solennes Collegarum, ac  
Scholafticorum congressus accedere li  
bentius & maiore cum hilaritate, quam  
ad hos nostros, in quibus fit renuncia  
tio eorum, quibus confertur titulus Ma  
gisterij Philosophici. Multa se aiebat  
cōmonefactum hoc Collegarum con  
sessu, conspectuque frequentis & atten  
tæ adolescentiæ, magna cum suauitate  
cogitare de primæ ætatis suæ studijs, de  
emendatione post sequuta, quæ veteri  
& horridiore barbarie explosa reddidit  
scholis fontes puriores disciplinarum  
omnium, de initijs ac rudimentis soli  
dæ eruditionis, de artium Philosophia  
C iij carum.

carum dignitate, de multiplici fructu,  
qui ex illis rediret præcipue ad Ecclesi-  
am, quam harum artium præsidio ca-  
rere nō posse, se tot annis usu didicisse,  
atq; experientia. Et argumenta orati-  
onum, quæ recitarentur, dicebat multa  
sibi reuocare in memoriam, quorum  
recordatione in hac senecta plus refice-  
retur, quam ullis alijs rebus. Delecta-  
batur & collegarū sincera ac dulci con-  
cordia, quos & uera benevolentia con-  
iunctos esse, & consentire iudicij de  
tota doctrina nostrarum Ecclesiarum  
cernebat, hocq; consensu incolumitas  
tem scholæ, & confirmatæ ueritatis sta-  
bilitatem, in hac schola niti intellige-  
bat.

In primis autem videbatur serio ac  
uehementer animo commoueri ad ues-  
trum & solidum gaudium, penēq; ex-  
ploratam ac certam concipere spem de  
puritate doctrinæ, duratura in his regis-  
onibus ad posteros, cum uideret sub-  
inde prodire ex hoc cœtu aliquos in-  
structos ingenij, doctrina facundia,  
& dotis

et dotibus alijs, qui uelut in uestigia de-  
cedentium succedentes, usui, ornamen-  
to, & præsidio Ecclesiæ futuri, & pro-  
ueritate contra Sophisticen, ut fidi &  
constantes sancti depositi custodes es-  
sent propugnaturi. Miscebat etiam  
vota, precesq; ad Deum, & suspiria cre-  
bra ac gemitus, quod hoc ipso loco ho-  
noribus auctos meminerat multos,  
quorū aliqui rabiosius aliquanto, et ui-  
tulentius, adhibitis omnibus mendaci-  
orum & calumniarum machinis, incur-  
runt in hanc scholam, quam hostes ipsi,  
& aliquanto plus nocent Ecclesijs no-  
stris. De Staphylo, Paphlagone, &  
toto huius satellitio, crebro usurpare so-  
lebat, quod apud Iohannem legitur,  
Egressi sunt ex nobis, sed ex nobis non  
fuerunt. Id uero aperte ostendit ac  
profiteretur transfuga Staphylus. Non  
dissimulat ὁ Βλάξ Paphlago, qui hoc u-  
num, quanta astutia, & quantis potest  
conatur uiribus, ut explicatam Ecclesi-  
arum nostrarum doctrinam paulatim  
alijs atq; alijs Sycophantice conuulsis,

C v ceu

ceu rationes explicatas dissipatis et con-  
fusis calculis, euertat aut labefactet.  
Eruta magno labore atq; euoluta ex la-  
byrinthis doctrinæ monasticæ & uere  
ορθοτμηδέντα, confringit ac conuincit,  
non κακὸς μαγείρου τρόπῳ κατὰ τλάτω-  
να, id est, inscitia, sed τανουργία. Καὶ θρο-  
τει, οὐχὶ κοβαλτικέντας ἀγώμενος, ut apud  
Aristophanem est. Et dum uelut Balæ-  
na Aristophanica cōcionatur gregi o-  
uium, hoc est, suo theatro grunnuī rā-  
biosi ac mordacis porci, armatus tri-  
dente, non ferit aduersarios hostes Ec-  
clesiarum nostrarum, sed uelut conspi-  
rans cum illis lupino fœdere, in euersi-  
onem nostri, spiculis Sycophantiarum  
pungit foditq; ceu in acie opp̄sitos ijsa-  
dem ab Ecclesijs nostris Antagonis-  
tas, ut hos dimicantes simul cum u-  
trisq; & paulatim languefactos, gemi-  
natis ictibus iugulet, et si quid probet  
in doctrina utrorumq; nostra, & ad-  
uersiorum non constat, & haud scio,  
an non irrideat utramq; pariter. Quam  
oppugnet enim religionem, & quos  
oppugnet

oppugnet, Dei beneficio, manifestum  
est, Quam probet & colat, non facile  
quis dixerit. Horum ergo exquisitam  
malitiam cum fremitu quodam dete-  
stabatur Reuerendus D. Pastor, & uul-  
nera deplorabat gemens, quæ Ecclesiæ  
infligerent, contraq; crudeles & astutas  
corundem molitiones Ecclesias harum  
regionum, & hanc Scholam ardentia-  
bus votis commendabat filio Dei, do-  
mino nostro Iesu Christo.

Confidimus autem hos triginta  
octo doctos & honestos viros ita esse  
affectos, ut potius uestigia sectari præ-  
ceptorum, & honestorum ac piorum  
imitari exempla uelint, in colendo tu-  
endoq; communi de doctrina consen-  
su, cum hac Schola & innumeris alijs,  
qui coniunctos cum hac schola se pro-  
fitentur, quam cum infausta illa & de-  
genere Titanum sobole arma inferre  
Ecclesijs & Scholis amplectentibus, ac  
uentibus ueritatē. Idq; ut faciant, eos  
hortor et obtestor propter gloriam dei.

Cumq; priuatim & publice auditos  
censue

censuerimus dignos, quos ornatostes  
stimonij publici autoritate Ecclesiæ ac  
Reipub. offeramus ac sistamus, si hos  
rum opera uti uelint, tibi eos doctissi-  
me D. Decane commendō, ac peto  
totius Collegij nostri & ipsorum no-  
mine, ut autoritate publica Magistros  
eos Philosophiæ crees & renuncies.  
Quo officio et collegio nostro gratum  
facies, & ipsos tibi in perpetuum de-  
uincies. Oro etiam toto pectore æter-  
num Patrem domini nostri Iesu Christi,  
fontem sapientiæ, ut Ecclesias pias  
ubique terrarum clementer foueat, ac  
protegat, & prohibeat, ne restituta do-  
ctrinæ cœlestis lux, ac cæterarum artis  
um nouis Sophismatum præstigijs,  
quæ Sycophantica & subdola in-  
genia petulantia, ambitione, os-  
dio & fraude cudunt & spar-  
gunt, obruatur aut extin-  
guatur, & nos om-  
nes regat ac  
seruet.

DIXI.

QVAESTIO PROPO-  
sita à doctissimo viro D. Bal-  
dasaro Neandro, docente ius  
uentutem literariam in  
schola Vratisla-  
uiensi.

V Truncq; me senectus docet,  
& modestiam esse inter alios do-  
ctiores tacere, si liceat, et si leges iube-  
ant, iustum officium esse obtemperare.  
Non igitur iudicetur impudentia esse,  
quod in hac frequentia cruditorum ad  
dicendum prodeo, sed legum autori-  
tati parere me cogitate: Quod quidem  
eo facio libentius, ut iuniores senum  
exempla intuentes, magis ament leges.  
Sicut igitur usitatum est, Quæstionem  
proponam, de qua et si amplitudo cau-  
sa longam orationem postulat, tamen  
ego brevior ero: quia hoc tempore in-  
tegra explicatio institui non potest: Et  
tamen commonefactio utilis est. In no-  
stra uicinia Stenckefeldiani Enthusias-  
tae

stæ uociferantur, Electis expectandos  
esse diuinos afflatus, nihil ipsos agere,  
sed tunc cum se rapi sentiunt inuitos,  
incipiant inuocare Deum: Ex hac Ma-  
nichea imaginatione incidunt multi in  
perpetuas dubitatiōes, multi fiunt pro-  
phani, indulgent sibi securi, & dicunt  
se raptus illos expectare: His oppono  
dictum Nazianzeni, Omnis uirtus à  
Deo est, Datur autem inuocantibus &  
annuentibus: Sed græca uerba magis  
perspicua sunt, ὥσπερ τὸ κατορθόμενον πα-  
ρὰ Σεbasti, διδοται δε τοῖς καλουμένοις οἱ  
οὐτω νέουσι. Mæchus non differat pœ-  
nitentiam donec senserit illos Enthusias-  
mos, quibus inuitus transformetur in  
semiDeum: sed omittens adulterium,  
petat se à Deo iuuari, & dolens non in-  
dulgeat diffidentiæ, sed voce Euange-  
lij se sustentet, Hic ordo congruit ad  
doctrinam, quæ iubet ordiri Conuer-  
sionem à uerbo Dei, & petere auxilia-  
um: Ideo dicitur, Quanto magis Pa-  
ter uester cœlestis dabit Spiritum san-  
ctum

ctum potentibus : non inquit, repugnantibus, & in Epicurea securitate expectantibus Enthusiasmos. Regula igitur teneatur, Audientes vocem Legis & Euangelij, uelimus obedientiam, & petamus auxilium: Sic & in Apocalypsi dicitur, Sto ad hostium & pulso, si quis audit vocem meam, & aperit ianuam, ingrediar ad eum.

Sed contra disputant Enthusiastæ, Mortuum nihil agit, Voluntas humana est mortua, nihil igitur agit : Et adferunt similitudo de luto, quæ in capite ix. ad Romanos recitatur. Fateor me hanc tantam quæstionem non posse explicare, sed tamen illam prophanitatem de raptu expectando probare non possum, Remoratur enim Conuersionem & extinguxit consolationem, & abducit mentes à uerbo Dei, ad querendam nostram puritatem, cum Fides accedit ad Deum uerbo innixa, nō nostræ puritati.

puritati. Visitata est igitur uox uniuersa  
sæ ueteris Ecclesiæ, præcedente graciæ  
comitante voluntate. De hac utili  
quæstione, oro Reuerendum uirum  
Paulum Eberum, ut me & alios do-  
ceat, & iam fundamenta expli-  
cationis monstret, ut dubia  
tationi nostræ me-  
deatur.

DIXI.

RESPONSIO.

## RESPONSIQ.

MULTA mihi cogitanti de  
hac questione, firmissima hæc  
responsio uidetur, & quæ multas du-  
bitationes tollit. Etiam si ualde multa  
Deus in omnibus sanctis efficit, in qui-  
bus voluntas tantum est subiectum pa-  
tiens, ut cum seruatur Daniel inter Le-  
ones, tamen Regula uniuersaliter no-  
bis tenenda est: Audiens Legem seu  
Euangelium, uelit obedientiam, & pe-  
tit auxilium. Id congruit ad hæc dicta:  
Præeunte gratia, comitante voluntate.  
Cumq; voluntas luctatur, signum est,  
eam à Deo trahi. Qui uero expectant  
uiolentos raptus, ut Enthusiastæ, &  
Stenckefeldiani loquuntur, hi manent  
hostes Dei, & Deum trahentem repel-  
lunt.

Ideo probo dictum Nazianzeni,  
qui faterur, Dei opera esse uirtutes in  
nobis, sed tamen hæc fiunt ita, ut uos  
luntas luctetur assentiri Deo trahenti.  
Et quā uerecundē locutus sit, considera-

D randum

randum sit. Non dicit pares causas  
esse, Deum & voluntatem, ut quum  
duo Equi currum trahunt, sed imbecilis  
sem comitem esse uoluntatem significat,  
ut cum uolentem puerum ducit  
Pater robustus, Inquit enim, dari uir  
tutes οὐτωνέουσι. Verecundius hoc est,  
quām si latinorum more diceret, adsen  
tientibus.

Non igitur docendi sunt homines,  
ut illos uiolentos raptus prophani ex  
pectent: sed uerbo Dei uelint obedire,  
& petant auxilium. Stoicas etiam ima  
ginationes deponant, quæ fingunt,  
Deum fatales tabulas scripsisse, in quis  
bus aliquorum amicorum nomina an  
notauerit. Hinc oritur dubitatio, an &  
tuum nomen lādscriptum sit, Hac du  
bitatione extingui fidem manifestum  
est. Opponamus igitur promissiones,  
quæ cum sint uniuersales, te quoq; in  
uniuersalem uocem includas, nec fin  
gas, in Deo contradictorias uoluntates  
esse. Verax legatus est filius Dei, qui  
promissionem ex sinu aeterni Patris  
protulit,

protulit, & inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis.

Fides, inquit Paulus, ex auditu est, Auditus per uerbum Dei. Qui uoluntatem Dei non traditam in uerbo, quæsunt, quod faciunt Enthusiastæ, quoniam ruunt? Et cum dicat: Fides ex auditu est, intelligatur eius esse fides, qui uult audire, non qui repugnat.

Similitudinem de luto, ne ipse quidem Paulus adeo duriter interpretatur, ut voluntatem in malis nihil agere existimat, Sed tantum singi, ut lucum.

Hæc breuissime nunc respondi de tua quæstione, & hanc explicationem siuidco ueram, & pijs mentibus salutarem esse.

Porro in dicto Nazanzeni uerbum est καλουμένοις, de quo dubitari potest, an uoluerit intelligi, uocatis aut inuocantibus. Nam his dat Deus Spiritum  
Dñ sanctum,

**sanc**tum, quos vocat dato uerbo. Sed  
utrumque complectamur, vocatos & in-  
uocantes.

**Cum autem & nos per Euangeli-  
um uocati simus, Te oramus fili Dei  
domine Iesu Christe, crucifice pro no-  
bis, qui dixisti, Venite ad me om-  
nes, qui laboratis, ut miserear-  
is nostri, nos doceas,  
gubernes, &  
salues.**

**DECANVS**

ed  
ns  

lis  
el  
os  

S

• DECANVS COLLEGII •  
Philosophici in Academia VV  
tebergensi, M. Petrus Vinc  
centius, Vratislauiensis.

Postquam sœua semel totū Bellona per orbem  
Concussit tremula dira flagella manu.  
Facta sit, ut rerum facies tristissima, si quis  
Non uidet, humanæ nil rationis habet.  
Terretur uarijs belli rumoribus Orbis,  
Quorum Principium iustaq; causa latet.  
Horridus in campis miles grassatur, & urbeis  
Vulnificus cogit sœua timere Latro.  
Fracta iacet legum quondam ueneranda potestas  
Quodq; libet sibi nunc quisq; licere putat.  
Iura, fides, uirtus, tuq; o pax optima rerum  
Nunc estis, præter nomen inane, nihil.  
Quodq; magis doleas lachrimas effusus in uadis  
Syncere tangit quem pietatis amor,  
Grata Deo pietas, & nomen amabile Christi,  
Sub pedibus populo Principibusq; iacet  
Cunctaq; turbandi furor, & uœsana libido.  
Futilitas linguae stulta, nocensq; bonis,  
Et dolus, & nimium rabiosa calunnia sanctum  
Assertæ titulum Religionis habent  
Solum hypocrita ueterator Apostata fraude  
Regibus aplaudens & populo, ille placet.